2. Ipsunque multa, & haec videri commodecum exire posse.) Haec est Latinæ texti scriptura, quam ex aliquo suorum Victorius quoque fecerit: et ea quoque est in Hittoriano, pro eo Palatinus primus, Sevchenianus, Peckio excerpta, & prima videri. Vulgatum est; multe ei molester fore, ipsunque multa: in Proptimum videri cum diseo eam exisse posse.

3. Et si quid non probem? quid enim jam scio præter initia rerum.) Ita hic locus concipiatur Palatinus duobus, Gruteriano, editione primæ, & Victorii. Gulielmus ex conjectura volebat, et si ne quid non probem quidam jam scio, quod non opus est exhibita nostra, vulgo; et si, quid non probem quidam, deinceps, & præter initia rerum, paulo post trienni edidit ex duobus Palatinis, Vaticano, Hittoriano, editione Victorii: quam illud invenimus multum alterius urbis exercitus & auctor interius. Paullo item post Palat. sextus & Hittor. scribunt: crudeliter enim crassissimi minabatur.

4. Quæ vel emiri.) Ita edidit Victorius, ita Vaticani excerpta: libri nostri ferè omnes, sicut & præcisa editio, videri, vulgo, grammati-

5. Eadem publici munere, i.e. concedente rep. cur non abutamur.) Ita Varroni editio. Manuscripti tamen quinque tamē, quod non improbo, in præferendum duc, & libentius, quod idem nobis addat prima editio: vulgo etiam.

6. Quæ tua audireti.) Excusum erat, quæ in auctoritate audiere: sed ne nos fecimus, habet Pal. primus, sextus, Grut. Stev. Hittor. Variet. editio principis: quod puto reperiisse quoque Victorium: sed offensum repudiisse: quare audire: superius; subiecta ad unius rite statu pars videri: ubi legitor; malebat Gulielmus, causa & paulio post, allie, interpretatur literaliter secunda: quod Caesar erat futurus in litore.

7. Quia equis viris. Hanc lectionem præ se ferunt septem mss. prima editio, quam notat quoque & suis Lambinus, Victorius ramen & Palat. primus: quin equis viris nescio quo sensu. vulgo; regia veli.

8. Sed ridicula missa, prædicta.) Introit Lambinus: missa faciemus, quod quidem verbum in nulo nostrorum invenimus, elegantiorque est tota orationis ablegeatur: certe non est in Pall. duobus, Grut. Stev. Hittor. editio prima, ut Victorii.

9. Nobil adbas finius.) Pall. sextus & Hittor. solum, unde Guliel. & vulgo vel στερεός. Nec excutere ulterius: nam video nihil esse. Paullo item possum quoque ex conjectura legit: per Siciliam, Utram.

Sed, cū tu tardius faceret, id est, ut ego interpretor, diligenter: teneri non potui, quin conjunctionem illuditorum, amorisque nostrī quo possem, litterarum genere, declararem. Feci igitur sermonem inter nos habitum in Cinnano, cū esset unā Pomponius, tibi dedi parteis Antiochinas: quas à te probari intellexisse mihi videbar: mihi sumi Philonis. Puto fore, ut, cū legeris, mirerē, nos id locutos esse inter nos, quod nūquam locuti sumus, sed nostri morem dialogorum. Posthac autem, mi Varro, quā plurima, si videtur, & de nobis inter nos: fero fortasse: sed superiorum temporum fortuna reig. causam sustineat. Hęc ipsi præstare debemus. Atque utinam quietis temporibus, atque aliquo, si non bono, at saltem certo statu civitatis, hęc inter nos studia exercere possemus. Quamquam tum quidem vel alia quæpiam rationes, honestas nobis & curas & actiones darent: nunc autem quid est, sine his cur vivere velimus? Mihi vero cum his ipsi vix: his autem detractis, ne vix quidem. Sed hęc coram, & sequens. Migrationem, & emisionem feliciter evenire volo, tuumque in ea te consilium probbo. Cura ut valeas.

*G. ARG. De se, inter Nicinam & Vidiū judice. De morte Sylla. De bona Pompeianorum hasta subiecta ā Cæsare.*

M. CICERO P. DOLABELLA. S.D.  
N

On sum aulus Salvio nostro nihil ad te litterarum dare, nec in hercule habebam, quid scriberem, nisi te à me mirabiliter amari: de quo etiam nihil scribente, te non dubitare, certō scio. Omnino mihi magis literæ sunt expectandæ a te, quam a me tibi. Nihil enim Romæ geritur, quod te putem scire curare: nisi forte scire vis, me inter Niciam nostrum, & Vidiū, judicem esse. Profert alter (ut opinor) duobus versiculis expensum Nicie: alter Aristarchus hos ὀδοις. Ego tanquam criticus antiquus, judicatus sum, utrum sint ἔποιτε, an μαρτυρίσθησθαι. Puto nunc dicere: Oblitus es igitur fungorum iliorum, quos apud Niciam? & 4 & ing. ntium culinarum cum Sophia Septimia? Quid ergo? tu adeo mihi excusam severitatem veterem putas, ut ne in foro quidem reliquæ pristina frontis apparet? sed tamen suavissimum obv. i. i. nostrum, præstabò integellum: nec committam, ut, si ego eum condemnaro, tu restitus, ne habeat Bursa Plancus, apud quem litteras dicat. Sed quid ag? cū mihi sit incertum, tranquillone sis animo, an, ut in bello, in alijs mōjuscula curia, negotiōe versere, labor longius. Cum igitur mihi erit exploratur, te libenter esse risurum, scribam ad te plibius. Te tamen hoc scire velo, vehementer populū sollicitum fuisse de P. Sulla morte, antè quād certum scierit. Nunc quæcūd defuerint, quomodo perierit, satis putant, se scire, quod sciunt. Ego ceteroqui animo quo fero, unum vereor, ne hasta Calatis reinxerit.

*G. ARG. De morte filii scribit; cupit presentem Dolabellam, & suos obtrectatores ab eo refutare.*

### CICERO DOLABELLA.

**S**. V. G. V. & Tullia nostra recte V. Terentia minùs, bellè habuit: sed certum scio jam convalluisse eam. Præterea rectissimè sunt apud te omnia. Et si nullo tempore in suspicionem tibi debui venire, partium causa potius, quam tua, tibi suadere, ut te aut cum Cæsare, nobiscumque conjugetes, aut certe in orium referes, præcipue nuncjam, inclinata victoria, ne possum quidem in ullam aliam incidere opinionem, & nisi in eam, in qua scilicet tibi suadere videar, quod piē tacere non possum. Tu autem, mi Cicer, sic hęc accipies, ut, sive probabuntur tibi, sive non probabuntur, ab optimo certe animo, ac dedicissimo tibi, & cogitata, & scripta esse judices. Animadvertis, C. Pompejum nec nominis sui, nec rerum gestarum gloria, neque etiam regum, ac nationum clientelis, quas ostentare crebro solebat, esse tutum: & hoc etiam, quod infimo cuique contigit, illi non posse contingere, ut honestè effugere possit, pulso Italia, amissis Hispaniis, capro exercitu veterano, circumvallato nunc denique: quod neclo; an illi umquam nostro accidere imperator. Quamobrem, quid aut ille sperare possit, aut tu, animum adverte pro tua prudenter. Sic enim facilissime, quod tibi utilissimum erit, consilii capies. 3 Illud autem te peto, ut, si jam ille evitaverit hoc periculum, & se abdidet in classem, tu tuis rebus consulas: & aliquando tibi potius, quam cuivis, sis amicus. Satis factum est jam à te vel officio, vel familiaritati, satis factum etiam partibus, & ei reip, quam tu probabas reliquum est, ubi nunc est reip, ibi simus potius, quam dum illam veterem sequanur, simus in nulla. Quare velim, mi jucundissimi Cicerio, si forte Pompejus pulsus his quoq; locis rursus alias regiones petere cogatur, ut tu te vel Athenas, vel in quāvis quietam recipias civitatem. Quod si eris factus, velim mihi scribas, ut ego, si ullo modo potero, ad te advalem. Quacumque de tua

V el meo ipsius interitu mallem litteras meas desiderares. quam eo casu, quo sum gravissime afflitus:<sup>11</sup> quem ferre certe moderatus, si te habere. Nam & oratio tua prudens, & amor erga me singularis, multum levaret. Sed quoniam brevi tempore, ut opinio nostra est, te sum visurus, ita me affectum offendes, ut multum à te possum juvari: non quid ita sim fractus, ut aut hominem me esse oblitus sim, aut fortunæ succumbendum putem: sed tamen hilaritas illa nostra, & suavitas, que te præter ceteros deliciat, s. erupta mihi omnis est. Firmatamen tamē & constantiam, si modò fuit aliquando in nobis, eandem cognoscet, quam reliquit. Quod scribis, prælia te mea causa sustinere: non tam id labore, ut, si qui mihi obrectent, à te refutent: quām intelligi cupio, quod certe intelligitur, me à te amari, quod ut facias, te etiam, atque etiam rogo. Ignoratque brevitatè litterarum mearum, nam & celestiter una futuros nos arbitror, & nondum satis confirmatus ad scribendum.

*G. ARG.*

1. *Tibi doli partes Antiochinas.] Ita Pa. primus: ut ex suis quoque editiis Victorius: habentque Vaticani excerptus & editio prima, Pal. sextus Antiochinas, vulgo Antiochianas, paulo post ex Pall. duobus, Vatic. Scov. Hinc editionem primaria a Victoria, scripti Peckii haec autem, mi Vario, quā plurima sive videtur, & dūbiū inter nos: sive fortasse.*

2. *Nisi in eam, in qua scilicet tibi suaderet videar.] Ita Pal. sextus ac Victoria editio prima vero & Palatinus primus Peckio excerpta; in qua scilicet te tibi suadere, vulgo: scilicet suade te tibi suadere videar. Statim linea altera inferiori legi ex conjectura Gulielmi: nec nominis vi, ut in Philonen.*

3. *Illud autem te peto.] Pofilla quides emendatio, sed ne quis inficiatiam miretur locationis, monendum duxi, ita existat in Pall. duo-*

buss Vaticano, Stev. Peck, editione prima atque Victorii. excusum est: illud autem à te peto.

4. *Ingenitum Culinarum cum Sophia Septimia.] Nihil à vulgata demutare volumus præterim nihil adjuvantibus libris. Pal. pr. ingenitum culinarum cum Sophia septima. Sextus vero: & ingenitum Culinarum cum Sophia septima. Variè autem exearificatos locutus: alii integris scalarum, alii ingenitum galorum: vel ingenitum culinarum: partim ingenitum fructuum. Lamb. probavit: ingenitum gallinarum.*

5. *Erupta mihi omnis ista.] Eleganter sic Pall. duo, Vatic. Peck, Victoria editio acque omnium prima, blitea est vulgata lectio; integris scalarum omnibus ista pascit, linea post Pa. primus, & qui me obrectent, scribit.*

*¶ A R G. Dolabella Baiu valitudini restituto gratulatur. Orationem pro Dejstaro mittit.*

CICERO DOLABELLAÆ.

**G**RATULATOR Bajis nostris: siquidem, ut scribis,  
galubres repente factæ sunt: nisi forte te amant, &  
tibi assentantur: & tamdiu, dum tu ades, sunt oblitæ sui.  
Quod quidem si ita est, minimè miror, cœlum etiam, &  
terras vim suam, si tibi ita conveniat, dimittere. Oratiu-  
nem pro Dejotaro, quam requirebas, habebam mecum,  
quod non putaram. Itaque eam tibi misi, quam velim sic  
legas, ut causam tenuem, & inopem, nec scriptione magno  
opere dignam. Sed ego hospiti veteri, & amico, i munu-  
sculum mittere volui levidente, crassò filo, cuiusmodi  
aplusi solent esse munera. Tu velim animo lapienti, forti-  
que sis: ut tua moderatio, & gravitas, aliorum infamet  
injuriam.

*¶ A.R.G. Regat Dolabillam, ut Suberino & Plano redditum in patriam à Cesare imparet: evque excusat.*

CICERO POLABELLA, S.

**C** AIVS Subernius Calenus, & meus est familiaris, & Leptis nostri familiarissimi pernecessarius, is cum vi-  
tandi belli causa proiectus esset in Hispaniam cum M. Var-  
zone ante bellum, ut in ea provincia esset, in qua nemo  
nostrum, post Afranum superatum, bellum ultum fore  
putaret: incidentia in ea ipsa mala, quæ summo studio vitare-  
sat. Oppressus est enim bello repentina: quod bellum  
commotum à Scapula, ita postea confirmatum est à Pom-  
peo, ut nulla ratione se illa miseria eripere posset.  
Eadem causa ferè est M. Planii hereditas, qui eī item Cale-  
nus, Leptis nostri familiarissimus. Hosce igitur ambo tibi  
sic commendo, ut majore cura, studio, lollicitudine ani-  
mi commendate non possim. Volo iporum causa, in que  
eo vehementer & amicitia moveret, & humanitas. Lepta  
verò cum ita labore, ut ejus fortuna videantur in d. ser-  
men venire: non possum ego non aut proximè, atque ille,  
aut etiam æque laborare. Quapropter, et si se pe expertus  
sum quantum me amares: tamen sic velim tibi persuades,  
id me in hac re maximè judicaturum. Peto igitur a te,  
vel, si patieris, oto, ut homines mileros, & fortunam, quam  
vitate nemo potest, magis, quam culpa, calamitosus, con-  
serves incolumentis: velisque per te, me hoc muneris cum  
ipsis amici hominibus, tum municipio Caleno, quo cum  
michi magna necessitudo est, tum Leptis, quem omnibus  
antepono, dare. Quod dicturus sum, puto equidem non  
valde ad rem pertinere, sed tamen nihil ob ei dicere, res  
familiaris alteri eorum valde exigua est, alteri vix eque-  
stris. Quapropter quum his Cæsar vitam sua liberalitate  
concessit, nec est, quod illis præterea magnopere possit ad  
imi: reditum, si me tantum amas, quantum certè amas, ho-  
minibus confice. In quo nihil est, præter viam longam:  
quam idcirco non fugiant, ut & vivant cum suis, & mori-  
antur domi. Quod ut emitare, contendasque, vel portas ut  
perficias, (posse enim esse, mihi persuasi) vehementer te  
stiam, atque etiam rogo.

**A R G.** Gratulatur Dolabilla ob columnam & aram Cesari mortui tanquam deo erectam, eversam: & homines perfumie in partiam animariorum suppetio affectis.

CICERO DOLABELLA CONSU.

L. L. S.

Tus contentus eram, mi Dolabella, tua gloria, satiscit.  
Ex ea magnam latitiam, voluptatemque capiebam:  
tamen non possum non confiteri, cumulari me maximo  
gaudio, quod vulgo hominum opinio socium me adserat  
tuis laudibus. Neminum conveni (convenio autem  
quotidie plurimos: sunt enim permulti optimi viri, et qui  
valitudinis causa in hac loca veniant: præterea ex municipiis  
frequentes necessarii mei) qui omnes, cum te summis  
laudibus ad calum extulerint, mihi continuo maximas  
gratias agant. Negant enim se dubitare, quin tu meis pre-  
ceptis, & consiliis obtemperans, præstantissimum te civem,  
& singularem consulem praebas. Quibus ego, quamquam  
verisimile possum respondere, te quæ facias, tuo iudicio,  
sua sponte facere, nec cuiquam agere consilio: tamen  
neque plane assentior, ne immutauam tuom laudem, si  
omnis a meis consiliis profecta videatur: neque valde nego.  
Sum enim avidior etiam, quam satis est, gloria. Et  
tamen non alienum dignitati tuæ, quod ipsi Agamemnoni,  
regum regi, fui honestum, habere aliquem in consiliis  
capiundi. Nestorem: mihi verò gloriolum, te juvenem  
consulem florere laudibus, quasi alumnū disciplinæ  
meæ. L. quidem Cæsar, cum ad eum agrotum Neapolim  
venisset, quamquam erat oppresus totius corporis doloro-  
bus, tamen ante, quam me plane salutavit. O mi Cicero,  
inquit, gratulos tibi, cum tantum vales apud Dolabellam,  
quantum si ego apud fororis filium valerem, tam salvi esse  
possemus. Dolabella verò tuo & gratulor, & gratias agos  
quem quidem post te consulem, solum possumus verè  
consulem dicere. Deinde sculta de facto, ac de re gestar-  
um nihil magnificenter, nihil præciarius: etum un-  
quam, nihil reip. salutarius. Atque hac una vox omnium  
est. A te autem peto, ut me hanc quasi falsam hereditati-  
tem aliena gloria finas cerneret: meque aliquia ex parte, in  
societatem tuarum laudum venire patiere. quamquam mihi  
Dolabella, hac enim jocatus sum libenter omnes meas,  
si modò sunt aliquia mea laudes, ad te transueriri,  
quam aliquam partem exhausterim ex tuis. Nam cum te  
semper tantum dilexerim, quantum tu intelligere potuisti-  
tum his tuis factis sic incensus sum: ut nihil unquam in  
amore fuerit ardenter. NIHIL EST enim (mihi crede)  
virtute formosus: nihil pulchrius, nihil amabilius. Semper  
amavi (ut scis) M. Brutum, propter ejus summum inge-  
nium, suavissimos mores, singularem probitatem, atque  
constantiam. tamen idib. Martis tantum accessit ad amorem,  
ut mirarer, locum fuisse augendi in eo, quod mihi  
jampridem cumulatum etiam videbatur. Quis era: qui putaret,  
ad eum amorem, quem erga te habebam posse aliquid  
accedere? tahtum accessit, ut nishi nonc denique amare  
videar, anteà dilexisse. Quare quid est, quod ego te houer-  
ti dignitati, & gloria servias? proponam tibi claros viros.

2. Manuscr. misteri velut levioris est. p. 3] Verbum velut abest à  
Palatio primo. pro leviori diuersitate illi iuri debet, sicut sextus, lege  
dorsi sed ut exadiuimus, ex hac prima editio ad parte Victoriae Mar-  
tinus Lambinus. Pantagruel verbi: fides, infelix veteri ex amicis  
miserere! misteri lexi deinceps pro filo, capitulo. & quod cur tanto opere  
solet calligrafice retinere exco tax. Levius vero: impulsaq[ue] anchora  
ad Pol. Vetus: et amicis misteri miret velut lege cruce filio.

*3. Quod adiutorium causa in hac lege remansit. Etsi non damnum vul-  
garum lectionem; tamen haec vice, uta ibi semper, adhuc recensendum Viet-  
dusi ac Palli docebas, alii etiam remanserunt, ut editio princeps.*

3. *Essentia etis aliorum dignitatis sua.] Peccato quidem excepta, &*

prima edit. *Alienam dignitati tuae*, quod mihi magis quamvis probatur, tamen ob raritatem testum non auctor sum inducere fundo ac rei *Tulianae*. Sc. Artico I. Ep. 1. *non aliena aetatis nostra fidei causa sed propterea pressus*. sed. et edit. aveniens in Pall. doctos, Vnde duobus *Guilielmis*, editione *Victori*. Ponit certe quadrata lectio prae mihi indicata vulgariter est, et *Alienam dignitati tuae*.

4. Ut nihil inquit in amore fuit advenimus. I Pal. primus: in amore  
mihi fuit ad. Pecc. verò ad Scv. In amore mihi fuit, scd. quemadmodum  
exclusum est in editionem antiquissimam. Palati nus vero sexus,  
et unus ex Gulielmo consultis ad amorem farris referende illo; in amore  
ne farris aequaliter.

quod facere solent, qui hortantur? neminem habeo clarozem, quām te ipsum, te imitare oportet: tecum ipse certes, ne licet quidem tibi jam tantis rebus gestis, non tui similem esse. Quod cum ita sit, hortatio non est necessaria, gratulatione magis utendum est. Contigit enim tibi, quod haud scio an nemini, ut summa severitas animadversionis, non modo non invidiosa, sed etiam popularis eset, & cum bonis omnibus, tum insimo cīque gratissima. Hoc si tibi fortuna quadam contigisset, gratularer felicitati tua: sed contigit magnitudine cū animi, tum etiam ingenii atque confitit. Legi enim concionem tuam, nihil illa sapientius, ita pedenter, & gradatim tum accessus à te ad causam facti, tum recessus, ut res ipsa maturitatem tibi animadvertisi omnium concessu daret. Libertasti igitur & urbem periculo, & civitatem metu: neque solum ad tempus maximam utilitatem attulisti, sed etiam ad exemplum facti, intelligere debes, in te possum esse temp, tibi que non modo tuendos, sed etiam ornandos esse illos, a quibus initium libertatis prefectum est. Sed his de rebus coram plura propediem, ut ipso. Tu quum rem nosque conservas, fac ut diligentissime te ipsum, mi Dolabella, custodias.

*T. ARG. Duabus epistolis Patti respondet.*

CICERO PÆTO, S.

**D**UABVS tuis epistolis respondebo: uni, quam tri duo autem accepeream à Zetho: alteri, quam attulerat Phileros tabellarius. Ex prioribus tuis litteris intellexi pergratam tibi \* perspetuum esse gaudeo. Sed, mihi credo, non perinde, ut est recipi, ex litteris perspicere potuisti. Nam cū à fatis multis (non enim possum aliter dicere) & coli me videam, & diligi, nemo est illorum omnium mihi te jucundior. Nam quid me amas; quid id & jampridem, & constanter facies; est id quidem magnum, atque haud scio an maximum: sed tibi commune cum multis, quid tu ipse tam amandus es, tamque dulcis, tamque in omni genere jucundus, id est proprium tuum. Accedunt non Attici, sed falsiores, quam illi Atticorum Romani veteres, atque urban sales. Ego autem (exitimes licet, quod lubet) mirificè capio facetus, maxime nostrisibus, præsertim cū eas videam primum oblitas Latio, tum, cū in urbem nostram est intulā peregrinatas, & nunc vero etiam Braccatis, & Transalpini nationibus, ut nullum veteris leporis vestigium appateat. Itaque, te cū video, & omnēs mihi Granios, omnes Lucilios, (verē ut dicam) Crassos quoque, & Lælios videre video. Moriar, si, praeter te, quemquam reliquum habeō, in quo possim imaginem antiquæ & vernaculae festivitatis agnoscere. Ad hos lepores cū amor erga me tantus accedit, miraris, me tanta perturbatione valitudinis tuā tam graviter exanimatum inisse? Quid autem altera epistola purgas te, non dis-

suaforem mihi emotionis Neapolitanæ fuisse, sed & auctorem moderationis urbanæ: neque ego altera accepi. intelli-lexi tamen idem, quod his intelligo litteris, non existi- masse te, mihi licere, id quod ego arbitrabar, res has non omnino quidem, sed magnam partem relinqueret. Catulam mihi narras, & illa tempora. Quid simile? ne mi quidem ipsi tunc placebat diutius abesse ab reip. custodia, sedebamus enim in puppi & clavum tenebamus. nunc au- tem vix est in sentina locus. An minus multa senatuscon- fulta futura putas, si ego sum Neapol? Rom? cum sūt, & urgeo forum, senatusconsulta scribunt apud amatorem tuum, familiarem meum. Et quidem cum in mente venit, ponor ad scribendum: & anīc audio senatusconsultum in Armeniam, & Syriam esse perlatum, quod in meam sententiam factum esse dicatur, quām omnino mentionem ullam de ea re esse factam. Atque hoc nolim me jocari putes. Nam mihi scito jam à regibus ultimis allatas esse litteras, quibus mihi gratias agant, quid se mea sententia re- ges appellaverim: quos ego non modo reges appellatos, sed omnino natos nesciebam. Quid ergo est? tamen quam diu hic erit noster hic præfectus moribus, patre auctorati tua, cū verò aberit, ad fungos me tuos conferat. Domum si habebo & in denos dies, singulos sumptuaria legis dies conferam. Sin autem minus invenero, quod pla- ceat: decrēvi habitare apud te. Scio enim me nihil tibi gratius facere posse. Domum Sullanam desperabam jam, ut tibi proxime scripsi: sed tamen non abjeci. Tu ve- lim, ut scribis, cum fabris eam perspicias. Si enim ni- hil est in parietibus, aut in tecto, vitii, cetera mihi pro- babantur.

*T. ARG. Se Cesarianorum benevolentiam conciliare. Tocis Patti respondet.*

CICERO PAPIRIO PÆTO, S.

**D**ELECTAR VNT me tua litteræ: in quibus pri-  
mum amavi amorem tuum, qui te ad scribendum in-  
citavit, verentem, ne Silius suo nuntio aliquid mihi solli-  
citudinis attulisset: de quo & tu mihi antea scriperas, bis  
quidem eodem exemplo: facile ut intelligererem, te esse  
commotum: & ego tibi accuratè rescriperam, ut quoquo  
modo in tali re, atque tempore aut liberarem te ista cura,  
aut certe levarem. Sed quām proximis quoque litteris  
ostendis, quantā tibi cura sit ea res: sic, mihi habeo:  
quidquid arte fieri poterit (non enim iam satis est consilio  
pugnare: artificium quoddam excoxitandum est) sed ta-  
men quidquid elaborari, aut effici potuerit, ad illorum be-  
nivolentiam conciliandum, & colligendum, summo stu-  
dio me consecutum esse: nec frustra, ut arbitror sic enim  
color, sic observabo omnibus his, qui à Cesare diliguntur,  
ut ab his me amari purem. NAM BESI NON FACILE DI-  
VIDICATVR AMOR VERVS, & factus, nisi aliquod inci-  
dat

1. Pergratūm illi \* perspetuum esse gaudeo.) Locum hiantem ac lacerum ex Pal. primo ac Victorio malū retinere, quām alliorum ingenio sup- plecum. Lambinus strenuus se hic dedit legendō: pergratam tibi cū sententiam meam & curam valitudinē tua, animisque erga cūmēum: quām tibi p̄p̄. Pal. tamen sextus & prīca editio: pergratam tibi curam meā valitudinē.

2. Ut illi se ipse ex litteris perspicere potuisti.) Hac lectio corrupta in Palatino primo & editionum primaria nāam dedit; ut illi se dicens littere. Pal. sextus; ut r̄is ipsa ex litteris. Vulgatum vero est; ut illi re- ipsas absens ex litteris perspicere potuisti. sed ut eisdimus, correxit ex Mo- dicto Victoriis.

3. Nonne vero etiam Bracatu & Transalpinis nationibus.) Hac scriptura invenitur in Pall. Gulielmianis, editione prima ac Victorio: alii Bracatu. Peck o vero excerpta voluminum vero placi triam Bracatu: unde Gulielmios non incepti illic necessum foret aliquid internectere, nūne vero facit etiam Peck.

4. Omnes mihi Granios, omnes Lucilios (verē ut dicam) Crassos quoque, &c.

Concinna sic magis ex Palatino primo, Victoriō ac tribus Gulielmianis legiūt. prima editio & Peckio excerpta; omnes mihi gratias. Vulgo- rum est in excusis: omnes mihi Granios, omnes Lucilios. (C. ut r̄is di- cam) Crassos quoque & Lælios videt.

5. Autorem moderationis urbanæ.) Securus hic quidem sum lectionem, quam ipse non, ut volo, intelligo præbitam mihi & valide quasi inge- stam à Palat. quatuor Gulielmianis receptam; quoque editioni prima- riæ, Victorio, Mauro, quid si tamen pro demissione, in omnibus li- bris ex compendio scriptura propagatum est moderationis? Editum est, conseruavimus.

6. In denos dies, singulus sumptuaria legis dicitur conferam. fini autem.) Miror cur correctores offendit iteratum T̄ dicit, sed hic mos est impotentis imperitiæ incidere statim, quod illorum captus ferre non posset. Sic est in Palat. sexto (nam primum totum hunc complexum omittit) duobus Gulielmianis, Vaticano, editione pitica & Victoriana; vulgo: singulus sumptuaria legis conferam, fini m̄sus.

dat ejusmodi tempus, ut, quasi autum igni, sic benivolentia fidelis pericolo aliquo percipi possit: cetera sunt signa communia; sed ego uno utor argumento, quamobrem me ex animo, vereq; arbitreri dilig., quia & nostra fortuna est, & illorum, ut simulandi causa non sit. De illo autem, quem penes est omnis potestas, nihil video, quod timeam: nisi quod omnia sunt incerta, cum à jure discessum est: nec praetari quidquam potest, quale futurum sit, quod possum est in alterius voluntate, ne dicam libidine. Sed tamen ejus ipsius nulla re à me offensus est animus. Est enim adhibita in ea re ipsa summa à nobis moderatio. Ut enim olim arbitrabar esse meum liberè loqui, cuius opera esset in civitate libertas. sic, ea nunc amissa, nihil loqui, quod offendat aut illius, aut eorum, qui ab illo diliguntur, voluntatem. Effugere autem si velim nonnullorum acutè, & aut facete dictorum famam, fama ingenii mihi est abi- cienda: quod si id possem, non recusat. Sed tamen ipse Cæsar haberet peracte judicium: &c, ut Servius, frater tuus, quem litteratissimum fuisse judicio, facile diceret, hic verus Plauti non est. hic est, quod tritis aureis habetur notandis generibus poëtarum, & confutandis legendi: sic audio Cælarem, cum a volumina jam fecerit δοκτ̄ορ̄ μάρτιον, si quod afferatur ad eum pro meo, quod meum non sit, resarcere soleat: quod è nunc magis facit, quia vivunt mecum ferè quotidie illius familiares. Incident autem in sermone vario multa, quæ fortasse illis cum dixi, nec illitterata, nec insulsa esse videantur. Hoc ad illum cum reliquis actis perferuntur, ita enim ipse mandavit. Sic fit, ut, si quid præterea de me audiat, non audiendum putet. Quamobrem Oenomaus tuo nihil utor; et si posuisti loco versus Accianos. Sed quæ est invidia? aut quid mihi nunc inviderti potest? Verum fac esse omnia. Sic video philosophis placuisse iis, qui mihi soli videntur vim virtutis tenere, NIHIL ESSE SAPIENTIS FRAESTARE, nisi cul- pam: qua mihi video dupliciter carere: & quòd a lente- rim, quæ rectissima fuerunt: & quia, cum videtur presidii non fatis esse ad ea obtinenda, viribus certandum cum valentioribus non putarim. Ergo in officio boni civis, certè non sum reprehendendus. Reliquum est, ne quid stulte, ne quid temere dicam aut faciam contra potentes. Id quoque puto esse sapientis, cetera vero, quid quisque me dixisse dicat: aut quomodo ille accipiat: aut qua fide me cum vivant ii, qui me a suis colunt, & obseruant, praefare non possum. Ita fit, ut & consiliorum superiorum conscientia, & presentis temporis moderatione me consolet: & illam Accii similitudinem non modò jam ad invidiam: sed ad fortunam transferam: QVAM EXISTIMO LEVEM, & imbecillam, animo firme, & gravi, tanquam fluctum à falso, frangere oportere. Etenim cum plena sine monumenta Graecorum, quemadmodum sapientissimi viri regna tulerint vel Athenis, vel Syracusis: cùm, servientibus suis civitatibus, fuerint ipsi quodammodo liberi: ego me non putem tueri meum statum sic posse, ut neque ostendam animum cuiusquam, nec frangam dignitatem meam? Nunc venio ad jocationes tuas, quam tu secundum Oenomaum Accii, non, ut olim solebat, Atellanum: sed, ut nunc fit, mi-